
 

 

 
MUNICIPIUL IAȘI 

DIRECȚIA RELAȚII PUBLICE ȘI TRANSPARENȚĂ DECIZIONALĂ 

CENTRUL DE INFORMAȚII PENTRU CETĂȚENI 
 

Bd.Ștefan cel Mare și Sfânt nr.11             0232 267 621                                     www.primaria-iasi.ro 

     Iași RO-700064; Cod Fiscal: 4541580            informatii@primaria-iasi.ro                 / PrimariaMunicipiuluiIasi 

 

 

 

CAPITALA 
ISTORICĂ A 
ROMÂNIEI 

Nr.55236 / 06.05.2025 
 

 

 

   

AAANNNUUUNNNŢŢŢ   
Aducem la cunoştinţa cetățenilor 

 

Municipiul Iasi organizează, în data de 

28.05.2025, ora 11.00, la sediul Direcției 

Exploatare Patrimoniu din Șos. Națională, Nr. 43, 

Et. 6, licitație publică pentru închirierea spațiilor 

cu destinație comercială, de producție sau 

prestări servicii 

 

Data limită pentru depunerea ofertelor : 26.05.2025 

 

mailto:informatii@primaria-iasi.ro


 
2 

Bd.Ștefan cel Mare și Sfânt nr.11             0232 267 582             www.primaria-iasi.ro 

     Iași RO-700064; Cod Fiscal: 4541580            informatii@primaria-iasi.ro                     / PrimariaMunicipiuluiIasi 

 

 

 

CAPITALA 
ISTORICĂ A 
ROMÂNIEI 

 

 

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de 

identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoană de 

contact: Municipiul Iași, prin Direcția Exploatare Patrimoniu, cu sediul în  șoseaua 

Națională nr. 43, Iași, judeţul Iași, telefon 0232/264246, fax 0232/267544, email:  

sasc@primaria-iasi.ro. 

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea 

și identificarea bunului care urmează să fie închiriat: Închirierea spațiilor cu destinație 

comercială, de producție sau prestări servicii, s-a aprobat prin H.C.L. nr. 

408/19.12.2024, conform O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, după cum 

urmează: 

1) Spațiul din str. 14 Decembrie 1989 nr. 2B, etaj 2, camera nr. 5 și camera nr. 

14, cu suprafața exclusivă de 48,35 mp și cotă parte din spațiile de folosință 

comună de 7,93 mp;  

2) Spațiul din bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr. 10, bloc B1, sc, B, spațiul nr. 3, 

subsol, cu suprafața de 69,87 mp; 

3) Spațiul din str. Cucu nr. 1, incinta punct termic Tg. Cucu, parter și etaj, cu 

suprafața de 159,21 mp; 

4) Spațiul din str. Cuza Vodă nr. 8, sc. B, subsol, cu suprafața de 93,79 mp;  

5) Spațiul din str. Gării, incinta punct termic 2 Gară, cu suprafața de 110,10 mp; 

6) Spațiul din Pasajul Sfânta Vineri, spațiul nr. 5, subol, cu suprafața de 80,80 

mp; 

7) Spațiul din Splai Bahlui nr. 22, cu suprafața de 59,33 mp; 

8) Spațiul din Splai Bahlui nr. 22, cu suprafața de 105,59 mp. 

3. Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini. 

3.1. Modalitatea sau modalitațile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentației de atribuire: La cerere, de la sediul Direcției Exploatare 

Patrimoniu. 

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul instituției 

de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Direcția Exploatare 

Patrimoniu - Serviciul Administrare Spații Comerciale Terenuri și alte Bunuri din Iași, 

șoseaua Națională nr. 43, etaj 4, cam. 7, telefon 0232/264246, int. 126.  

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, 

potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 71 lei/exemplar, ce se 

achită la casieria Direcției Exploatare Patrimoniu sau prin virament bancar în contul 

RO16TREZ40621360203XXXXX, beneficiar Municipiul Iași, cod fiscal 4541580. 

3.4. Data-limita pentru solicitarea clarificarilor: 20/05/2025, ora 16.00. 

 

 

mailto:informatii@primaria-iasi.ro


 
3 

Bd.Ștefan cel Mare și Sfânt nr.11             0232 267 582             www.primaria-iasi.ro 

     Iași RO-700064; Cod Fiscal: 4541580            informatii@primaria-iasi.ro                     / PrimariaMunicipiuluiIasi 

 

 

 

CAPITALA 
ISTORICĂ A 
ROMÂNIEI 

 

4. Informații privind ofertele:  

4.1. Data-limita de depunere a ofertelor: 26/05/2025, ora 13.00. 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Registratura Direcției Exploatare 

Patrimoniu din Iași, șoseaua Națională nr. 43, parter, județul Iași.  

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: într-un singur 

exemplar original, într-un plic sigilat. 

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 

28/05/2025, ora 11.00, la sediul Direcției Exploatare Patrimoniu din Iași, șoseaua 

Națională nr. 43, etaj 6. 

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței 

competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: 

Tribunalul Iași, cu sediul în Iași, str. Elena Doamna nr. 1A, telefon 0232/260600, fax 

0332/435700, e-mail: tr-iasi-pgref@just.ro.  

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 

06.05.2025 

mailto:informatii@primaria-iasi.ro

